
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 16 de março de 2023 Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64B0B4EBC28822FA67EF60876B59DD97



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 111/2023  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CACS/FUNDEB-CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA/BA.

• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO PREGÃO Nº 006-2023

• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO PREGÃO Nº 007-2023

• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008-2023.

• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO PREGÃO Nº 009-2023.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64B0B4EBC28822FA67EF60876B59DD97



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 

 

 

 

DECRETO  Nº  111  DE 16 DE MARÇO DE 2023    

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 

CACS/FUNDEB-Conselho de Acompanhamento e 

Controle Social   do Fundo de Manutenção 

Desenvolvimento da Educação Básica, e de 

Valorização dos Profissionais da Educação do 

Município de Ibipeba/BA. 

 

O Prefeito Municipal  de Ibipeba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais ,e conformea Lei Federal  nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, 

art.34 , e Lei Municipal  nº 378 de 24/03/2021,  resolve: 

Art.1º   Nomear os membros para compor o Conselho de Acompanhamento e Controle 

Social –CACS/FUNDEB , do município de Ibipeba /BA, de acordo com proporção e 

representatividade das entidades constantes em lei , por um período de quatro  anos, com 

vigência  no período correspondente a 01/01/2023 de a 31/12/2026 ,não permitindo 

recondução para o próximo mandato,  a saber: 

 

1- Representantes  da Secretaria Municipal de Educação , indicado pelo Poder 

Executivo Municipal: 

Titular:  Acácia  Valéria Gomes Barreto 

Suplente:  Amanda Rosa de Souza 

2- Representantes  do Poder Executivo: 

Titular:  Tony dos Santos Barbosa 

Suplente:  Deivid Castro de Abreu 

 

3- Representantes de Diretores das Escolas Públicas 

Titular:  Jorgeane Viana Alves Barreto 

Suplente:  Reinaldo Cambuí Ribeiro 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86953A8129A531881F3B1084B8263285

quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

 

 

4- Representantes de professores da Educação Básica Pública, indicados pelo 

Sindicato dos profissionais de Educação( A.P.L.B) 

Titular:  Elizomarques Pinto da Rocha 

Suplente:  Willian Quirino Bastos 

 

5- Representantes de Pais de alunos da Educação Básica Pública 

Titular: Leiliane Pereira da Silva 

Suplente:  Patricia de Souza Matos 

Titular:  Cíntia Lelis Nunes 

Suplente:  Neuraci Nunes Pessoa 

 

6- Representantes dos Servidores Técnicos administrativos das Escolas  

Básicas Públicas  

Titular:  Gilvane  Barbosa de Sousa 

 Suplente: Janine Pereira Maia 

 

7-  Representantes de estudantes da Educação Básica Pública-Indicado pela 

Entidade de Estudantes Secundaristas: 

Titular:  Madalena Pereira de Sousa 

Suplente: Talyson Miguel Pereira 

 

8-  Representantes de alunos da Educação Básica Pública 

Titular:  Pedro Vitor de Oliveira Souza 

Suplente :  LeysleLyane Sousa Santos 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86953A8129A531881F3B1084B8263285

quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

 

 

9-  Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular:  Cristina Nunes de Oliveira 

Suplente :  Vanderli Freitas da Silva 

 

10-  Representantes do Conselho de Educação: 

Titular:  IvaniaRodrigues de Jesus 

Suplente:  Tawan Barreto de Oliveira 

 

11-  Representantes das escolas quilombolas:  

Titular:  Uedes Pereira Viana 

Suplente: Everaldo Nunes 

 

12- Representantes das escolas do campo 

Titular: Wagner Ferreira do Nascimento 

Suplente: Marina Viana dos Santos Sousa 

 

13- Representantes de associações  

Titular: Deusa Malaquias Souza Sobreira 

Suplente: Maurício Andrade Barreto 

Art.2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus efeitos a 

01 de janeiro de 2023 e revoga as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de ibipeba-Bahia, 16 de março de 2023 

 
Demóstenes Barreto de Sousa Filho 

Prefeito Municipal 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86953A8129A531881F3B1084B8263285

quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 006-2023 

O Pregoeiro do Município de Ibipeba torna público para conhecimento dos interessados, que 
ficaram como vencedoras da presente licitação que tem como objetivo: Registro de preços para 
futuro e eventual fornecimento de peças novas originais, peças de primeira linha de montagem 
e prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva para a frota da prefeitura 
municipal de Ibipeba, pelo critério de "Menor Preço por Lote", Observado as condições e 
prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e 
qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do 
Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 006-2023, as empresas: EDIMÁRIO BARBOSA E CIA LTDA 
- ME com percentual de 10 % (dez por cento) de desconto nos lotes 03, 05, 07, 08, 11, e 
17; OK AUTO CENTER PEÇAS PNEUS E SERVIÇOS LTDA com percentual de 11 % (Onze 
por cento) de desconto nos lotes 01 e 02; a empresa COMEROL COMERCIO DE PEÇAS 
EIRELI chegou a 10% (Dez por cento) nos lotes 12, 13, 14 e 15; a empresa SÓ SERVIÇOS 
MMC COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI chegou a 11% (Onze por cento) nos 
lotes 04, 09 e 10. Ficando os lotes 06 e 16 DESERTOS; com os preços finais fixos e 
irreajustáveis. Ibipeba, 02 de março de 2023. Edésio Micael Szervinsks Mendonça – Pregoeiro  

 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006-2023 

Objeto: Registro de preços para futuro e eventual fornecimento de peças novas originais, 
peças de primeira linha de montagem e prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva para a frota da prefeitura municipal de Ibipeba, após exame das propostas no 
processo em apreço, com especificações contidas no edital, observa que o processo licitatório 
guardou obediência as leis federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Abertas e lidas as propostas na Presença dos licitantes, após o recebimento e julgamento, 
concluímos que as empresas: EDIMÁRIO BARBOSA E CIA LTDA - ME com percentual de 
10 % (dez por cento) de desconto nos lotes 03, 05, 07, 08, 11, e 17; OK AUTO CENTER 
PEÇAS PNEUS E SERVIÇOS LTDA com percentual de 11 % (Onze por cento) de 
desconto nos lotes 01 e 02; a empresa COMEROL COMERCIO DE PEÇAS EIRELI chegou 
a 10% (Dez por cento) nos lotes 12, 13, 14 e 15; a empresa SÓ SERVIÇOS MMC 
COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI chegou a 11% (Onze por cento) nos lotes 
04, 09 e 10, sagraram-se vencedoras, conforme discriminado na ATA DO PREGÃO Nº 06-
2023, segundo o critério Menor Preço por lote. Desta forma, decido ADJUDICAR o objeto ao 
licitante vencedor na forma da Lei Federal 10.520/2002. Lavrando-se neste entendimento, em 
razão do interesse público, somos da opinião que seja contratada a empresa acima indicada. 
Concluindo, submete este parecer para apreciação do prefeito para homologação. S.M.J. 
Ibipeba, 02 de março de 2023. EDESIO MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA – PREGOEIRO  

PREGÃO PRESENCIAL nº 006-2023 
HOMOLOGAÇÃO 

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais 
que regem os processos licitatórios, especialmente aquelas referentes à modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL; Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem 
como o relatório do Pregoeiro Oficial do Município; Considerando a necessidade na realização 
da contratação em questão; DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 006-2023 em 03 de março de 2023. Encaminhe-se ao Setor de Contratos 
para realizar a contratação em tela. DEMÓSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal 

 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FB82ADF3138AEC0AA2ED10F4CAFE29E

quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-0601-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: EDIMÁRIO 
BARBOSA E CIA LTDA – ME, CNPJ Nº 13.736.392/0001-01 MODALIDADE DA DESPESA: 
Pregão Presencial nº 06-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 e 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS. 
OBJETO: FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS NOVAS ORIGINAIS, PEÇAS 
DE PRIMEIRA LINHA DE MONTAGEM E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA PARA A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 100.000,00 (Cem mil reais). IBIPEBA - BA, 03 de março de 
2023. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-0602-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: OK AUTO 
CENTER PEÇAS PNEUS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 03.611.529/0001-30 MODALIDADE 
DA DESPESA: Pregão Presencial nº 06-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 e 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (TREZENTOS E SESSENTA E 
CINCO) DIAS. OBJETO: FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS NOVAS 
ORIGINAIS, PEÇAS DE PRIMEIRA LINHA DE MONTAGEM E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA A FROTA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IBIPEBA. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 110.000,00 (Cento e dez mil reais). 
IBIPEBA - BA, 03 de março de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal 
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-0603-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: COMEROL 
COMERCIO DE PEÇAS EIRELI, CNPJ Nº 35.795.587/0001-57 MODALIDADE DA DESPESA: 
Pregão Presencial nº 06-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 e 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS. 
OBJETO: FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS NOVAS ORIGINAIS, PEÇAS 
DE PRIMEIRA LINHA DE MONTAGEM E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA PARA A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 250.000,00 (Duzentos  e cinquenta mil reais). IBIPEBA - BA, 
03 de março de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

 
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-0604-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: SÓ SERVIÇOS 
MMC COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI, CNPJ Nº 40.755.629/0001-66 
MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 06-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 
10.520/02 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (TREZENTOS E 
SESSENTA E CINCO) DIAS. OBJETO: FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS 
NOVAS ORIGINAIS, PEÇAS DE PRIMEIRA LINHA DE MONTAGEM E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA A FROTA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 400.000,00 
(Quatrocentos mil reais). IBIPEBA - BA, 03 de março de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FB82ADF3138AEC0AA2ED10F4CAFE29E

quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 007-2023 

O Pregoeiro do Município de Ibipeba torna público para conhecimento dos interessados, que 
ficaram como vencedoras da presente licitação que tem como objetivo: Registro de preços para 
prestaçãode serviços de retífica,serviços mecânicos, funilaria, serviços elétricos,serviços 
elétricos com scanner, serviço de torno, tapeçaria,serviço de cronotacógrafo,serviço de 
manutenção de ar condicionado,serviço especializado em cambio, serviço de molejo, para a 
frota de veículos e maquinários municipal, pelo critério de "Menor Preço por Lote", Observado 
as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de 
desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte 
inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 007-2023, as empresas: JAIRO ANDRADE 
TORRES sagrou-se vencedora do lote 01; ELISMAR BARRETO E SOUZA LTDA sagrou-se 
vencedora do lote 02; SÓ SERVIÇOS MMC COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI 
sagrou-se vencedora dos lotes 03, 04, 05, 07, 12, 13, 14, 15, 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27 
AUTO ELÉTRICA E AUTO PEÇAS DO MA EIRELI sagrou-se vencedora dos lotes 06, 08, 
09, 10, 11, 16, 17, 18, 19 e 20; com os preços finais fixos e irreajustáveis. Ibipeba, 02 de março 
de 2023. Edésio Micael Szervinsks Mendonça – Pregoeiro  

 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2023 

Objeto: Registro de preços para prestaçãode serviços de retífica,serviços mecânicos, funilaria, 
serviços elétricos,serviços elétricos com scanner, serviço de torno, tapeçaria,serviço de 
cronotacógrafo,serviço de manutenção de ar condicionado,serviço especializado em cambio, 
serviço de molejo, para a frota de veículos e maquinários municipal, após exame das propostas 
no processo em apreço, com especificações contidas no edital, observa que o processo 
licitatório guardou obediência as leis federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Abertas e lidas as propostas na Presença dos licitantes, após o recebimento e 
julgamento, concluímos que as empresas: JAIRO ANDRADE TORRES sagrou-se vencedora 
do lote 01; ELISMAR BARRETO E SOUZA LTDA sagrou-se vencedora do lote 02; SÓ 
SERVIÇOS MMC COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI sagrou-se vencedora 
dos lotes 03, 04, 05, 07, 12, 13, 14, 15, 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27 AUTO ELÉTRICA E AUTO 
PEÇAS DO MA EIRELI sagrou-se vencedora dos lotes 06, 08, 09, 10, 11, 16, 17, 18, 19 e 
20, sagraram-se vencedoras, conforme discriminado na ATA DO PREGÃO Nº 007-
2023, segundo o critério Menor Preço por lote. Desta forma, decido ADJUDICAR o objeto ao 
licitante vencedor na forma da Lei Federal 10.520/2002. Lavrando-se neste entendimento, em 
razão do interesse público, somos da opinião que seja contratada a empresa acima indicada. 
Concluindo, submete este parecer para apreciação do prefeito para homologação. S.M.J. 
Ibipeba, 03 de março de 2023. EDESIO MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA – PREGOEIRO  

PREGÃO PRESENCIAL nº 007-2023 
HOMOLOGAÇÃO 

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais 
que regem os processos licitatórios, especialmente aquelas referentes à modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL; Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem 
como o relatório do Pregoeiro Oficial do Município; Considerando a necessidade na realização 
da contratação em questão; DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007-2023 em 03 de março de 2023. Encaminhe-se ao Setor de Contratos 
para realizar a contratação em tela. DEMÓSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal 

 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2999C219B30F4CAA6E663CE90C51D9B4

quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-00601-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: AUTO ELÉTRICA 
E AUTO PEÇAS DO MA EIRELI inscrita no CNPJ Nº 09.322.899/0001-33 MODALIDADE DA 
DESPESA: Pregão Presencial nº 007-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 e 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (TREZENTOS E SESSENTA E 
CINCO) DIAS. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃODE SERVIÇOS DE 
RETÍFICA,SERVIÇOS MECÂNICOS, FUNILARIA, SERVIÇOS ELÉTRICOS,SERVIÇOS 
ELÉTRICOS COM SCANNER, SERVIÇO DE TORNO, TAPEÇARIA,SERVIÇO DE 
CRONOTACÓGRAFO,SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO,SERVIÇO 
ESPECIALIZADO EM CAMBIO, SERVIÇO DE MOLEJO, PARA A FROTA DE VEÍCULOS E 
MAQUINÁRIOS MUNICIPAL. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 433.480,00 (Quatrocentos e 
trinta e três mil quatrocentos e oitenta reais). IBIPEBA - BA, 03 de março de 2023. 
DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal  
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-00602-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: SÓ SERVIÇOS 
MMC COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI, CNPJ Nº 40.755.629/0001-66 
MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 007-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 
10.520/02 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (TREZENTOS E 
SESSENTA E CINCO) DIAS. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃODE SERVIÇOS 
DE RETÍFICA,SERVIÇOS MECÂNICOS, FUNILARIA, SERVIÇOS ELÉTRICOS,SERVIÇOS 
ELÉTRICOS COM SCANNER, SERVIÇO DE TORNO, TAPEÇARIA,SERVIÇO DE 
CRONOTACÓGRAFO,SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO,SERVIÇO 
ESPECIALIZADO EM CAMBIO, SERVIÇO DE MOLEJO, PARA A FROTA DE VEÍCULOS E 
MAQUINÁRIOS MUNICIPAL. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.033.080,00 (Um milhão trinta 
e três mil e oitenta reais). IBIPEBA - BA, 03 de março de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO - Prefeito Municipal  
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-00603-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: ELISMAR 
BARRETO E SOUZA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 41.238.287/0001-70 MODALIDADE DA 
DESPESA: Pregão Presencial nº 007-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 e 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (TREZENTOS E SESSENTA E 
CINCO) DIAS. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃODE SERVIÇOS DE 
RETÍFICA,SERVIÇOS MECÂNICOS, FUNILARIA, SERVIÇOS ELÉTRICOS,SERVIÇOS 
ELÉTRICOS COM SCANNER, SERVIÇO DE TORNO, TAPEÇARIA,SERVIÇO DE 
CRONOTACÓGRAFO,SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO,SERVIÇO 
ESPECIALIZADO EM CAMBIO, SERVIÇO DE MOLEJO, PARA A FROTA DE VEÍCULOS E 
MAQUINÁRIOS MUNICIPAL. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 137.845,00 (Cento e trinta e 
sete mil oitocentos e quarenta e cinco reais). IBIPEBA - BA, 03 de março de 2023. 
DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-00604-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: JAIRO ANDRADE 
TORRES, CNPJ Nº 13.357.183/0001-49 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 
007-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS. OBJETO: FUTURA 
E EVENTUAL PRESTAÇÃODE SERVIÇOS DE RETÍFICA,SERVIÇOS MECÂNICOS, 
FUNILARIA, SERVIÇOS ELÉTRICOS,SERVIÇOS ELÉTRICOS COM SCANNER, SERVIÇO 
DE TORNO, TAPEÇARIA,SERVIÇO DE CRONOTACÓGRAFO,SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
DE AR CONDICIONADO,SERVIÇO ESPECIALIZADO EM CAMBIO, SERVIÇO DE MOLEJO, 
PARA A FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS MUNICIPAL. VALOR TOTAL ESTIMADO: 
R$ 152.000,00 (Centio e cinquenta e dois mil reais). IBIPEBA - BA, 03 de março de 2023. 
DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal  

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2999C219B30F4CAA6E663CE90C51D9B4

quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 008-2023 

O Pregoeiro do Município de Ibipeba torna público para conhecimento dos interessados, que 
ficaram como vencedoras da presente licitação que tem como objetivo: Registro de preços para 
futura e eventual contratação de serviços para confecção de uniformes - camisetas, coletes e 
agasalhos para secretarias do município de Ibipeba, pelo critério de "Menor Preço Por Lote", 
Observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro 
mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no 
anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 008-2023, a empresa: 
GENICLEUDO GUALBERTO DA SILVA LTDA CNPJ nº 14.875.258/0001-46, vencedora; com 
os preços finais fixos e irreajustáveis. Ibipeba, 10 de março de 2023. Edésio Micael Szervinsks 
Mendonça - Pregoeiro 

 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008-2023 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de serviços para confecção de 
uniformes - camisetas, coletes e agasalhos para secretarias do município de Ibipeba, após 
exame das propostas no processo em apreço, com especificações contidas no edital, observa 
que o processo licitatório guardou obediência as leis federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Abertas e lidas as propostas na Presença dos licitantes, após o 
recebimento e julgamento, concluímos que a empresa: GENICLEUDO GUALBERTO DA 
SILVA LTDA CNPJ nº 14.875.258/0001-46 sagrou se vencedora, conforme discriminado na 
ATA DO PREGÃO Nº 008-2023, segundo o critério Menor Preço Por Lote. Desta forma, decido 
ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor na forma da Lei Federal 10.520/2002. Lavrando-se 
neste entendimento, em razão do interesse público, somos da opinião que seja contratada a 
empresa acima indicada. Concluindo, submete este parecer para apreciação do prefeito para 
homologação. S.M.J. Ibipeba, 10 de março de 2023. Edesio Micael Szervinsks Mendonça - 
PREGOEIRO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 008-2023 
HOMOLOGAÇÃO 

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais 
que regem os processos licitatórios, especialmente aquelas referentes à modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL; Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem 
como o relatório do Pregoeiro Oficial do Município; Considerando a necessidade na realização 
da contratação em questão; DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 008-2023 em 13 de março de 2023. Encaminhe-se ao Setor de Contratos 
para realizar a contratação em tela. DEMÓSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-0801-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: GENICLEUDO 
GUALBERTO DA SILVA LTDA CNPJ nº 14.875.258/0001-46 MODALIDADE DA DESPESA: 
Pregão Presencial nº 008-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 e 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES - CAMISETAS, COLETES E AGASALHOS 
PARA SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA. VALOR ESTIMADO: R$ 346.500,00 
(Trezentos e quarenta e seis mil e quinhentos reais). IBIPEBA - BA, 13 de março de 2023. 
DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C16F9AB153337A5B1F8C1DD63753559

quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 009-2023 

O Pregoeiro do Município de Ibipeba torna público para conhecimento dos interessados, que 
ficaram como vencedoras da presente licitação que tem como objetivo: Prestação de serviços 
com desinsetização, desratização, descupinização dedetização e limpeza de reservatórios de 
prédios públicos do município de Ibipeba, pelo critério de "Menor Preço Por Lote", Observado 
as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de 
desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte 
inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 009-2023, a empresa: JOSÉ JUNIOR 
ALVES BARBOSA – FOCCO DEDETIZAÇÃO CNPJ nº 44.134.297/0001-53, vencedora de 
todos os lotes; com os preços finais fixos e irreajustáveis. Ibipeba, 10 de março de 2023. 
Edésio Micael Szervinsks Mendonça - Pregoeiro 

 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009-2023 

Objeto: Prestação de serviços com desinsetização, desratização, descupinização dedetização 
e limpeza de reservatórios de prédios públicos do município de Ibipeba, após exame das 
propostas no processo em apreço, com especificações contidas no edital, observa que o 
processo licitatório guardou obediência as leis federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Abertas e lidas as propostas na Presença dos licitantes, após o 
recebimento e julgamento, concluímos que a empresa: JOSÉ JUNIOR ALVES BARBOSA – 
FOCCO DEDETIZAÇÃO CNPJ nº 44.134.297/0001-53 sagrou se vencedora, conforme 
discriminado na ATA DO PREGÃO Nº 009-2023, segundo o critério Menor Preço Por Lote. 
Desta forma, decido ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor na forma da Lei Federal 
10.520/2002. Lavrando-se neste entendimento, em razão do interesse público, somos da 
opinião que seja contratada a empresa acima indicada. Concluindo, submete este parecer para 
apreciação do prefeito para homologação. S.M.J. Ibipeba, 10 de março de 2023. Edesio 
Micael Szervinsks Mendonça - PREGOEIRO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 009-2023 
HOMOLOGAÇÃO 

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais 
que regem os processos licitatórios, especialmente aquelas referentes à modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL; Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem 
como o relatório do Pregoeiro Oficial do Município; Considerando a necessidade na realização 
da contratação em questão; DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009-2023 em 13 de março de 2023. Encaminhe-se ao Setor de Contratos 
para realizar a contratação em tela. DEMÓSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-0901-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: JOSÉ JUNIOR 
ALVES BARBOSA – FOCCO DEDETIZAÇÃO CNPJ nº 44.134.297/0001-53 MODALIDADE DA 
DESPESA: Pregão Presencial nº 009-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 e 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) 
DIAS. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO DEDETIZAÇÃO E LIMPEZA DE RESERVATÓRIOS DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA. VALOR ESTIMADO: R$ 156.537,97 (Cento e 
cinquenta e seis mil quinhentos e trinta e sete reais e noventa e sete centavos). IBIPEBA - BA, 
13 de março de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64B0B4EBC28822FA67EF60876B59DD97


		2023-03-16T16:33:19-0300




